

Wijziging bedragen in Abw en Bbz per 1 januari 2001

13 december 2000/Nr. BZ/IW/00/82277
Directie Bijstandszaken

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
Gelet op de artikelen 56, 57, 58, 59, 60, 61 en 62 van de Algemene bijstandswet en artikel 27, eerste lid, van het Besluit bijstandverlening zelfstandigen;

Besluit:

Artikel I

De bedragen en de percentages, genoemd in de artikelen 26, 29, 30, 31, 33, 41, 43, 45, 48, 49 en 54 van de Algemene bijstandswet worden als volgt gewijzigd:

A

In artikel 26, derde lid, wordt '5,3 procent' vervangen door: 4,8 procent.

B

Artikel 29 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt 'f 379,85' vervangen door: f 400,51; 'f 759,70' vervangen door: f 801,02 en 'f 1.479,05' vervangen door: f 1.559,47.

2. In het tweede lid wordt 'f 819,53' vervangen door: f 864,09; 'f 1.199,38' vervangen door: f 1.264,60 en 'f 1.918,73' vervangen door: f 2.023,05.

C

Artikel 30 wordt als volgt gewijzigd :

1. In het eerste lid wordt 'f 1.099,20' vervangen door: f 1.158,96; 'f 1.538,88' vervangen door: f 1.622,54 en 'f 2.198,40' vervangen door: f 2.317,91.

2. In het tweede lid wordt 'f 1.614,63' vervangen door: f 1.711,45; 'f 2.054,31' vervangen door: f 2.175,03; 'f 2.287,00' vervangen door: f 2.404,64 en 'f 2.232,65' vervangen door: f 2.442,25.

D

In artikel 31 wordt 'f 432,49' vervangen door: f 456,10 en 'f 720,82' vervangen door: f 760,16.

E

In artikel 33, tweede lid, wordt 'f 439,68' vervangen door: f 463,58.

F

In artikel 41 wordt 'f 210,00' vervangen door: f 218,00.

G

In artikel 43, tweede lid, wordt 'f 2.520,00' vervangen door: f 2.670,00; 'f 3.740,00' vervangen door: f 3.970,00; 'f 170,00' telkens vervangen door: f 181,00 en 'f 313,00' telkens vervangen door: f 332,00 en 'f 156,00' vervangen door: f 165,00.

H

In artikel 45, tweede lid, wordt '18 procent' vervangen door: 19 procent.

I

In artikel 48, tweede lid, wordt 'f 545,39' vervangen door: f 557,22 en 'f 979,80' vervangen door: f 1.001,06.

J

In artikel 49 wordt 'f 33,05' vervangen door: f 34,00 en 'f 66,10' vervangen door: f 68,00.

K

In artikel 54 wordt 'f 10.000,00' vervangen door: f 10.300,00 en 'f 20.000,00' telkens vervangen door: f 20.600,00.

Artikel II

De bedragen genoemd in de artikelen 3, 5, 6, 7, 11a, 12 en 13 van het Besluit bijstandverlening zelfstandigen worden als volgt gewijzigd:

A

In artikel 3 wordt 'f 314.000,00' telkens vervangen door: f 323.000,00 en wordt 'f 80.000,00' vervangen door: f 80.600,00.

B

In artikel 5 wordt 'f 326.000,00' vervangen door: f 335.000,00.

C

In artikel 6 wordt 'f 326.000,00' vervangen door: f 335.000,00.

D

In artikel 7 wordt 'f 16.000,00' vervangen door: f 17.000,00.

E

In artikel 11a wordt 'f 5.000,00' vervangen door: f 5.100,00.

F

In artikel 12 wordt 'f 60.000,00' vervangen door: f 62.000,00.

G

Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt 'f 13.000,00' vervangen door: f 13.300,00.

2. In het tweede lid wordt 'f 219.500,00' vervangen door: f 226.000,00.

3. In het derde lid wordt 'f 16.000,00' vervangen door: f 17.000,00 en 'f 219.500,00' vervangen door: f 226.000,00.

Artikel III

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2001.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

's-Gravenhage, 13 december 2000.
De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
W.A. Vermeend.

Toelichting

Bij ministeriële regeling van 29 september 2000, Stcrt. 193, is het wettelijk minimumloon met ingang van 1 januari 2001 vastgesteld op f 2.544,10 per maand. Per genoemde datum treedt ook het nieuwe belastingstelsel in werking en veranderen de tarieven en de premies. Als gevolg hiervan en mede gelet op de ontwikkeling van het prijsindexcijfer voor de gezinsconsumptie dient toepassing te worden gegeven aan de indexeringsbepalingen genoemd in hoofdstuk 4, afdeling 4, van de Algemene bijstandswet en artikel 27 van het Besluit bijstandverlening zelfstandigen. Deze regeling strekt daartoe. Bij de bepaling van de over het

minimumloon in te houden loonbelasting is uitgegaan van de aangepaste definitie van het netto minimumloon zoals die ingaande 1 januari 2001 is weergegeven in artikel 55 van de Algemene bijstandswet. De wijziging van artikel 55 vloeit voort uit de systematiek van de Wet inkomstenbelasting 2001, waarin het begrip tariefgroep niet langer voorkomt. Voor de werknemer, thans ingedeeld in tariefgroep 3, geldt momenteel een bedrag van tweemaal de basisaftrek, zijnde de basisaftrek vermeerderd met het bedrag van de basisaftrek die zijn partner hem heeft overgedragen, vermeerderd met de bovenbasisaftrek. In de systematiek van de Wet inkomstenbelasting 2001 komt dit overeen met een werknemer jonger dan 65

jaar bij wie (fictief) rekening wordt gehouden met uitsluitend tweemaal de algemene heffingskorting in de zin van artikel 22 van de Wet op de loonbelasting 1964. De berekening van het netto minimumloon geschiedt thans op basis van de zogenoemde groene tabel omdat daarin het kostenforfait voor inkomen uit vroegere arbeid is verwerkt. In het nieuwe belastingstelsel is dat kostenforfait echter vervallen. De tekst van artikel 55 is zo geformuleerd dat de loonbelastingtabel wordt toegepast waarin de arbeidskorting niet is verwerkt.

Hieronder volgt de berekening van de bijstandsnorm per 1 januari 2001 voor gehuwden, een alleenstaande ouder en een alleenstaande van 21 jaar of ouder.

bruto minimumloon		f 2.544,10
af:		
premie Zfw	f 43,24	
premie Awf	f 0,47	
loonheffing	f 294,58	f 338,29
netto minimumloon		f 2.205,81
bruto vakantie-uitkering		f 203,52
af:		
premie Zfw	f 3,45	
premie Awf	f 10,68	
loonheffing	f 77,29	f 91,42
netto vakantie-uitkering		f 112,10
netto minimumloon		f 2.205,81
netto vakantieaanspraak		f 112,10
bijstandsnorm gehuwden		f 2.317,91

alleenstaande ouder 70% van f 2.317,91 = f 1.622,54
 alleenstaande 21 jaar of ouder 50% van f 2.317,91 = f 1.158,96

In deze bijstandsnormen is de vakantietoeslag begrepen.

*De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
 W.A. Vermeend.*